
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TIPOGRAFICO PER LA REALIZZAZIONE E CONSEGNA DI 
VOLUMI APPARTENENTI ALLA COLLANA “QUADERNI DEL CONSIGLIO” PER LE 
ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA XEROX S.P.A. - CIG B0B502BFF2

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla Ditta XEROX 
S.p.A.  (C.F. e P.I. 00747880151) con sede legale a Sesto San Giovanni (MI), in Viale Edison, 110, 
c.a.p. 20099, il servizio tipografico relativo alla realizzazione e consegna dei volumi appartenenti 
alla collana “Quaderni del Consiglio” editi dall’Assemblea Legislativa delle Marche, tramite 
trattativa diretta (TD n. 4133647) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo massimo dell’appalto di Euro 21.511,20 (IVA 22% 
esclusa) concordato in sede di trattativa – CIG: B0B502BFF2; 

2. di stabilire che il contratto con la Ditta XEROX S.p.A.  (C.F. e P.I. 00747880151) sarà stipulato 
all’interno del MEPA, nella forma dell’accordo quadro con un unico operatore economico, ai 
sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, per una durata di 12 mesi con decorrenza,  
presumibilmente, nel mese di Marzo 2024; e che esso cesserà comunque di diritto al 
raggiungimento dell’importo massimo stabilito;

3. di prendere e dare atto che il servizio di cui al punto 1.  sarà espletato con modalità, tempi e
caratteristiche dettagliatamente descritti nel Capitolato speciale sottoscritto per accettazione 
dalla Ditta affidataria e da essa restituito in sede di trattativa diretta nella busta amministrativa 
virtuale acquisita agli atti con prot. n. 2195 del 22/03/2024;

n. 106 del 22 marzo 2024



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

4. di nominare responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
la dott.ssa Barbara Raponi in qualità di responsabile dell’incarico di Elevata Qualificazione 
“Acquisizione e gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;

5. di nominare Responsabile dell’esecuzione del contratto la Sig.ra Sonia Savini dipendente 
assegnata alla Segreteria – responsabile dell’Ufficio Cerimoniale dell’Assemblea legislativa;

6. di dare atto che, in attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite 
dall’ANAC, è stato acquisito il seguente CIG: B0B502BFF2; 

7. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di affidamento;

8. di dare atto che, considerata la natura del contratto e la modalità di espletamento, non sono 
rilevabili rischi da interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 tali da rendere necessario 
redigere il DUVRI;

9. di impegnare per il servizio di cui al punto 1., la somma presunta di Euro 19.659,36 (IVA 22% 
inclusa)  a favore della Ditta XEROX S.p.A. (C.F. e P.I. 00747880151) con sede legale a Sesto San 
Giovanni (MI), in Viale Edison, 110, c.a.p. 20099, secondo le modalità indicate nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione 
al capitolo 101103/07 “Servizi di stampa e rilegatura” (codice SIOPE 1.03.02.13.004) del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024;

10. di prenotare  la somma complessiva presunta di Euro 6.584,30 (IVA 22% inclusa)  a favore della 
Ditta XEROX S.p.A. (C.F. e P.I. 00747880151) con sede legale a Sesto San Giovanni (MI), in Viale 
Edison, 110, c.a.p. 20099, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione al capitolo 101103/07 
“Servizi di stampa e rilegatura” (codice SIOPE 1.03.02.13.004) del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025, periodo Gennaio – Marzo;

11. di dichiarare, in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di cui al presente atto, pari ad Euro 26.243,66 è da imputare come segue:

 Euro 19.659,36 (imponibile Euro 16.114,23 + IVA 22% Euro 3.545,13) per l’annualità 2024;
 Euro   6.584,30 (imponibile Euro 5.396,97 + IVA 22% Euro 1.187,33) per l’annualità 2025.

12. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma 
dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e di cassa;

13. di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa previo 
accertamento della loro regolarità e previa attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni 
contrattuali  da parte del Responsabile dell’esecuzione del contratto.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa, aggiornamento delle previsioni di cassa);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”); 

 Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 420/147 del 14.02.2024 “Prima variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del relativo 
documento tecnico di accompagnamento”.

Motivazione

Il Consiglio regionale – Assemblea legislativa delle Marche, nell’ambito della propria attività istituzionale, 
pubblica, sin dal 1996, una collana editoriale “Quaderni del Consiglio”, nata originariamente come 
strumento di analisi e di rendicontazione dell’attività consiliare e poi ampliatasi tanto da affiancare 
l’editoria marchigiana nella promozione e valorizzazione dell’immagine della Regione Marche attraverso 
diverse tipologie di contenuto con temi di cultura, istituzioni, personaggi, società, storia, territorio, 
ambienti e tradizioni, in ossequio a quanto previsto dall’articolo 7 della legge regionale 9 maggio 2011, 
n. 10 (Norme sulle sponsorizzazioni, sui patrocini e compartecipazioni dell’assemblea legislativa 
regionale).

La collana trova la sua più recente regolamentazione nel documento “Disciplina concernente la stampa 
e la diffusione dei Quaderni del Consiglio regionale e della Costituzione italiana”, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 295/101 del 31/01/2023. A norma dell’articolo 7 della 
suddetta Disciplina, la realizzazione dei volumi avviene a cura del personale del Centro Stampa digitale 
dell’Assemblea legislativa.

A seguito del pensionamento delle n. 2 unità di personale operanti nel suddetto Centro stampa occorso 
rispettivamente il 31/12/2023 ed il 31/01/2024, l’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea Legislativa delle 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Marche, con determinazione n. 1006 assunta nella seduta n. 137 del 13/11/2023, ha deciso, fra l’altro, 
di chiedere un preventivo di spesa per il servizio di stampa e grafica alla Ditta Xerox S.p.A., attuale 
fornitore di n. 3 macchine multifunzione a noleggio per la stampa digitale operanti presso il Centro 
stampa dell’Assemblea (decreto del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti n. 53 
del 17/02/2022).  

Con mail del 21/12/2023 la Ditta Xerox S.p.a. trasmetteva una proposta (conservata agli atti) per 
l’espletamento dei servizi di grafica e stampa insourcing con utilizzo delle multifunzioni già in dotazione 
al Centro Stampa dell’Assemblea, verso un canone trimestrale di Euro 26.550,00 + iva, comprensivo 
dell’inserimento delle figure professionali necessarie per la gestione delle lavorazioni e fornitura carta. 

A seguito della valutazione di tale offerta, effettuata dal Servizio Attività Amministrativa e condivisa dal 
Segretario Generale dell’Assemblea Legislativa, è emerso un rapporto costi/benefici sfavorevole che, 
unitamente alla prospettata difficoltà gestionale del contratto, hanno conseguentemente reso 
impraticabile l’accettazione dell’offerta in questione.

Preso atto di quanto sopra descritto, il dirigente del Servizio Attività Amministrativa ha ritenuto di 
avviare una indagine di mercato volta a reperire potenziali fornitori per l’affidamento all’esterno sia della 
stampa e fornitura dei volumi costituenti la collana “Quaderni del Consiglio” che della stampa e fornitura 
di modulistica e altro materiale di cartoleria personalizzato necessario allo svolgimento della quotidiana 
attività dell’Assemblea Legislativa, riassumibile nel termine “Stampati”.

Per tali categorie di prodotti sono stati predisposti due appositi moduli: Allegato A (Quaderni) e Allegato 
B (Stampati)  oggetto di richiesta di preventivo che sono stati inviati a n. 5  Ditte operanti nel settore, 
con richiesta di restituirli debitamento compilati con l’indicazione dei prezzi unitari offerti e dei termini 
di consegna previsti.

Le Ditte che hanno manifestato interesse e che dunque hanno riscontrato all’indagine di mercato 
inviando un loro preventivo di spesa sono le seguenti:

 Xerox S.p.A, già fornitore delle multifunzioni a noleggio presenti presso il centro stampa 
digitale dell’Assemblea Legislativa, preventivo inviato con mail del 29/01/2024 (acquisito 
agli atti con n. 1164 del 14/02/2024) integrato con mail del 04/03/2024 (acquista agli 
atti con  prot. n. 1688 del 04/03/2024);

 Tecnostampa S.r.l. ubicata in Via Brecce, 96 – 60025 Loreto (AN), preventivo inviato con 
mail del 29/01/2024 (acquisito agli atti con n. 1162 del 14/02/2024);

 Società Cooperativa CHE TYPO, con sede legale in Falconara M.ma (AN) in Via dello 
Stadio, 30, c.a.p. 60015, preventivo inviato con mail del 26/01/2024 (acquisito agli atti 
con n. 1160 del 14/02/2024);

 Flamini S.r.l., con sede legale in Osimo (AN), Via T. Edison, 9, c.a.p. 60027 preventivo 
inviato con mail del 29/01/2024 (acquisito agli atti con n. 1161 del 14/02/2024) 
limitatamente all’Allegato B (Stampati).

Il Servizio attività Amministrativa ha effettuato una comparazione dei preventivi sopra menzionati al fine 
di effettuare una valutazione sulla base di diversi parametri (prezzo, tempi di consegna, disponibilità al 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

servizio, vicinanza geografica tra i vari) dalla quale è emerso che, per quanto concerne la stampa della 
collana “Quaderni del Consiglio”, il preventivo trasmesso dalla Ditta Xerox S.p.A. è risultato essere 
maggiormente idoneo a soddisfare le esigenze dell’Assemblea Legislativa delle Marche.

Di conseguenza si è ritenuto opportuno avviare con la Ditta Xerox S.p.A. una negoziazione per 
l’affidamento  del contratto per il servizio  in parola,  da stipularsi nella forma dell’accordo quadro con 
un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, per la durata di 12 mesi, a 
decorrere presumibilmente dal mese di Marzo 2024.

Il giorno 23 febbraio 2024 presso gli uffici dell’Assemblea si è tenuto un incontro con il Referente della 
Ditta Xerox SpA, cui hanno partecipato il Segretario generale dell’Assemblea legislativa, dott. Antonio 
Russi e il Dirigente del Servizio Attività Amministrativa, dott. Fabio Stronati per concordare con la Ditta 
Xerox una graduale riduzione delle suddette Multifunzioni fornite a noleggio e già  in dotazione al Centro 
Stampa, in concomitanza all’esternalizzazione del servizio di stampa dei volumi della collana “Quaderni 
del Consilgio” .

In data 7 marzo 2024 è stata quindi inviata, all’interno del Mepa, alla Ditta XEROX S.p.A. (C.F. e P.I. 
00747880151) con sede legale a Sesto San Giovanni (MI), in Viale Edison, 110, c.a.p. 20099,  la trattativa 
diretta n. 4133647, per l’affidamento del servizio tipografico relativo alla realizzazione e consegna di 
volumi appartenenti alla collana “Quaderni del Consiglio”, alle condizioni economiche di cui al 
preventivo di spesa sopra citato e per un importo massimo dell’appalto di Euro 21.511,20 (IVA esclusa).

Entro la scadenza del termine di presentazione dell’offerta, previsto per il giorno 22 marzo 2024, la Ditta 
Xerox S.p.A., ha confermato, per la fornitura di che trattasi, l’offerta economica 2024 (acquisito agli atti 
con n. 1164 del 14/02/2024) integrato con mail del 04/03/2024 (acquista agli atti con  prot. n. 1688 del 
04/03/2024).

Ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 36/2023 si è provveduto a richiedere, con la documentazione 
amministrativa,  alla ditta Xerox S.p.A. la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 
(documentazione acquisita agli atti con prot. n. 2195 del 22/03/2024).

Dalla consultazione del DURC online protocollo INPS_39439904. del 29/01/2024, valido fino al 
28/05/2024, la ditta Xerox S.p.A. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG: B0B502BFF2.

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di affidamento. 

Alla luce di quanto sopra espresso, occorre affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, alla ditta XEROX S.p.A. (C.F. e P.I. 00747880151) con sede legale a Sesto San Giovanni 
(MI), in Viale Edison, 110, c.a.p. 20099, la fornitura del servizio tipografico relativo alla realizzazione e 
consegna di volumi appartenenti alla collana “Quaderni del Consiglio”, tramite trattativa diretta (TD n. 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

4133647) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
complessivo massimo dell’appalto di Euro 21.511,20 (IVA 22% esclusa) e alle condizioni economiche  
offerto in sede di trattativa – CIG B0B502BFF2

Il contratto con la Ditta Xerox S.p.A. (C.F. e P.I. 00747880151) sarà stipulato all’interno del MEPA, nella 
forma dell’accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. n. 36/2023, 
con decorrenza presumibilmente dal 15/03/2024  per un periodo complessivo di 12 mesi e comunque  al 
raggiungimento dell’importo massimo stabilito.

Resta inteso che l’importo massimo di Euro 21.511,20 (IVA esclusa) non costituisce alcun vincolo di spesa 
per l’Amministrazione.

Il servizio sarà espletato con le modalità, tempi e caratteristiche dettagliatamente descritte nel 
Capitolato speciale sottoscritto per accettazione e restituito in sede di trattativa diretta nella busta 
amministrativa virtuale acquisita agli atti con prot. n. 2195 del 22/03/2024

Per la gestione del presente appalto, occorre nominare quale Responsabile dell’esecuzione del 
contratto, la dipendente Sonia Savini, assegnata alla Segreteria generale quale responsabile dell’Ufficio 
Cerimoniale, che curerà i rapporti con la Ditta affidataria e vigilerà sull’esecuzione del contratto.

Considerata la natura del contratto e la modalità di espletamento, non sono rilevabili rischi da 
interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 tali da rendere necessario redigere il DUVRI.

Per far fronte agli oneri finanziari derivanti dal presente affidamento, occorre:

 impegnare per il servizio di cui al punto 1., la somma presunta di Euro 19.659,36 (IVA 22% 
inclusa)  a favore della Ditta XEROX S.p.A. (C.F. e P.I. 00747880151) con sede legale a Sesto 
San Giovanni (MI), in Viale Edison, 110, c.a.p. 20099, secondo le modalità indicate nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, 
con imputazione al capitolo 101103/07 “Servizi di stampa e rilegatura” (codice SIOPE 
1.03.02.13.004) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2024;

 di prenotare  la somma complessiva presunta di Euro 6.584,30 (IVA 22% inclusa)  a favore 
della Ditta XEROX S.p.A. (C.F. e P.I. 00747880151) con sede legale a Sesto San Giovanni (MI), 
in Viale Edison, 110, c.a.p. 20099, secondo le modalità indicate nel principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione al capitolo 
101103/07 “Servizi di stampa e rilegatura” (codice SIOPE 1.03.02.13.004) del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025, 
periodo Gennaio – Marzo.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la spesa complessiva 
di cui al presente atto, pari ad Euro 26.243,66 è da imputare come segue:

 Euro 19.659,36 (imponibile Euro 16.114,23 + IVA 22% Euro 3.545,13) per l’annualità 
2024;

 Euro 6.584,30 (imponibile Euro 5.396,97 + IVA 22% Euro 1.187,33) per l’annualità 
2025, periodo Gennaio – Marzo.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

7

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del D.L.gs. n. 118 del 23/06/2011, il programma 
dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione a favore della ditta affidataria dei consegneuti titoli di 
spesa, a seguito di presentazione delle relative fatture e previo accertamento della regolarità della 
prestazione resa da parte del Responsabile dell’esecuzione del contratto.

I competenti uffici del Servizio “Attività Amministrativa” porranno in essere tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


